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Kas yra toji “širdies” liga?

Kodėl SLA. Pildoma Taryba 
nutarė sumažinti SLA. organą 
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bizniškais išrokavimais? Visai 
ne. “Tėvynė” jokių nuostolių ne
nešė ir per ilgą metų eilę buvo 
tikruoju susivienijimo organiza
torium.

Kairieji jai suteikė skaudų 
smūgi partiniais išrokavimais. 
Jie norėtų, kad vietoj “Tėvynės” 
nariai skaitytų “pažangiųjų” 
spaudą. Kuopose jau paleista at; 
sakanti agitacija, štai Spring-! 
field. Ill. SLA. 275 kp. pasak pa 
čių “N.” p. Gugio ir Bagočiaus 1 
draugai agituoja: “skaitykite i 
‘Keleivį’ ir kitus progresyviškus 
laikraščius, tai visi žinosite kas j 
dedasi musų organizacijoj”.

Tokios veidmainybės ir aki
plėšiškumo susivienijime dar ne 
sam matę. 

* * *
Klaipėdoj gyvuojanti tautinio 

jaunimo sąjunga “Santara” pri
siuntė mums atsišaukimą pagel
bėti jiems įsigyti sporto įrankių 
savo jaunimui. Klaipėdoj yra iš
siplėtojęs jūros sportas. Vokie
čiai tuomi naudojasi, kad pri- • 
traukti savo globon vietinį jau-i 
nimą. Pinigų ir įrankių jiems į 
netrūksta, nes Berlynas atsiun- 

taugiau negu reikalinga.
„ kaip su lietuviais? Jie vos 

tepradeda organizuotis ir ieškoti 
būdų kaip išplėsti jūros sportą 
savo tarpe. Tam reikalinga lėšų 
ir štai del ko jie kreipiasi į Ame 
rikos lietuvius prašydami para
mos. Ar negalėtumėm jiems pa
dėti ?. 

* * *
Musų jaunoji karta, kuri pa

laiko ryšius su lietuvių gyveni-1 
mu prasimuša aukštyn greičiau I 
negu tie, kurie bijosi pasivadin
ti lietuviais.

Vėliausias pavyzdys yra adv. ■ 
Vincas F. Laukaitis iš Balti-| 
more. Neseniai jis tapo paskir
tas miesto trafiko arba susisie
kimo teisėju. Gimęs ir augęs ta-, 
me meiste adv. V. F. Laukaitis 
uoliai dalyvauja Amerikos lietu 
vių veikime ir nesigaili nei lėšų,! 
nei laiko pagelbėti musų išeivi
jai pasiekti aukštesnio laipsnio. ■

Mes sveikinam p. Laukaitį ir j 
linkim jam pasiekti net paties 
majoro vietos. 

♦ ♦ ♦
Amerikos laikraščiai dabar 

spausdina garsio prancūzų karo 
vado Napaleono laiškus į savo 
žmoną Marie Louise. Napaleo- 
nas, kaip žinome, 1812 metais 
eidamas į Maskvą aplankė ir Vii 
nių, kuris tuomet turėjo 40,000 
gyventojų. Čia jis paskelbė ne
priklausomą Lietuvą ir paskyrė 
jai laikiną valdžią.

Tas nelauktas įvykis sukėlė 
žmonėse nepaprasto ūpo. Napa- 

džiaugėsi matydamas: Kas jaučiasi tuęįs silpną širdį1 eonas
“kad 4,000,000 lietuvių taip en
tuziastiškai priima laisvės do
vaną...”

Ką prancūzai padarė 1812 me 
tais, tą jie privalėtų pakartoti 
dabar ir paskelbti Vilnių Lietu
vos sostine.

♦ * *
Kuomet sveikas žmogus stai

ga miršta, tai sakoma, jog mir
ties priežastis buvo “širdies li
ga”, kuri užpuola staiga ir neper 
matomai. Kas gi yra ta “širdie 
liga”? Gydytojai surado, jog tą 
ligą arbą momentalę mirtį pa
gamina pairimas dviejų arterijų 
nešančių kraują į širdies musku 
lūs arba raumenis. Jeigu arteri
jų sienelės suplotos ir susiaurin 
tos, kraujas nebegali pasiekti 
širdies dalių, kurios išsėmusios 
savo paskutines pajėgas staiga 
sustoja.

Asmuo tuomet pajunta nepa
prastą skausmą ir greitai mirš
ta Daktarai pažymi mirties prie

METAI XXII

Žinios iš Lietuvos
ŠĮMET 14,000 LIETUVOS DAR LIETUVOJE ATGAIVINAMI

TAUTIŠKI MOTE RŲ
RUBAI

BININKŲ DIRBS LATVIJOJE.

Latvijoje kasmet vasaros se
zono metu stinga daug laukų 
darbininkų. Jie samdomi iš kitų 
kraštų. Iš Lietuvos jau anksčiau 
į Latviją kasmet važiuodavo po 
kelis tūkstančius darbininkų. Ki 
ti darbininkai būdavo iš Lenki
jos, Estijos, Suomijos ir net iš 
Vokietijos.

Dabar, kai trijų Pabaltijo vai 
stybių santykiai pasidarė labiau 
draugingi, tai visose srityse šios 
valstybės teikia viena kitai ga
limos paramos. Lietuvoje laukų 
darbininkų atsiranda perteklius, 
jie važiuoja uždarbiauti i Lat
viją. šiemet susitarta, kad nuo 
gegužės pradžios 14,000 Lietu
vos darbininkų visai vasarai va
žiuos į Lietuvą vasaros laukų 
darbams. Bet už tai nebus pri
imta i darbą Vokietijos, Lenki
jos ir kitų kraštų, išskiriant Es
tiją, darbininkai. Šiuo klausimu 
susitarti šiomis dienomis Kaune 
lankėsi Latvijos žemės ūkio įs
taigų atstovai. Jie su Lietuvos 
atitinkamomis valdžios įstaigo
mis sudarė sutartį dėl vasaros 
laukų darbų Lietuvos darbinin
kams. Netrukus norintiems ten 
vykti darbininkams bus išduoda 
m i tam tikri leidimai.

* - - •- toad 0*

KLAIPĖDOS KR. VALDININ
KAI UOLIAI MOKOSI LIETU

VIŲ KALBOS

1923 metais buvo sudarytas 
Klaipėdos krašte statutas, ku
riame aiškiai pasakyta, kad 
Klaipėdos krašto valdininkai tu
ri mokėti abi kalbas — lietuvių 
ir vokiečių. Tačiau ligšiol krašto 
valdininkai, net teismas, tyčia 
nesimokydavo lietuviškai, o vo
kiškos direktorijos tatai tolera
vo. Teismuose žmonės net buvo 
koliojami ir baudžiami už lietu
vių kalbos vartojimą. Tačiau 
ankstyvesnė Reizgio ir dabarti
nė Bruvelaiičo direktorijos pra
dėjo tiksliau vykdyti krašto sta
tutą ir reikalauti iš valdininkų, 
kad jie mokėtų lietuvių kalbą. 
Valdininkai visi pradėjo mokin
tis lietuviškai, čia jiems daug 
padeda Prekybos instituto lekto 
riai ir studentai. Prekybos insti
tute vakarais valdininkams ats
kirai dėstoma lietuvių kalba.

žastį kaipo “angina peetoris”.

privalo stengtis gyventi ramiai, 
nesijaudinti ir naudotis grynu, 
švariu oru. 

♦ * ♦
Suvienytų Valstijų federalio 

teismo nuosprendžiu kiekvienas 
grįždamas į šią šalį turistas ga
li įsivežti šimtą dolerių vertės 
svaiginančių gėrimų visai be 
muito mokesnių, tik pridedant 
2 dol. už galioną vidaus taksų.

šiomis dienomis į New Yorką 
atplaukė iš West Indijos du lai
vai su 1000 pasažierių, kurie tu
rėjo suvirš 1000 galionų stiprų 
gėrimų. Dėžė — “case” škotų 
degtinės ekliautojui kainavo 19 
dol. New Yorke jis gautų už ją 
tris kartus daugiau. Vienas pa- 
sažierius mokėjo Colombijoj už 
dėžę benediktinos $27.50 ir $5. 
vidaus taksų. New Yorke už tiek 
reiktų mokėti $75.00.

Kaip matome, ir dabar dar y- 
ra žmonių, kurie užsiima legališ 
ka butlegeryste.

Prieš kelis amžius Lietuvos 
moterys turėjo gražius tautiš
kus rūbus, kuriais didžiavosi 
prieš kitų tautų moteris ir ku
rie buvo garsūs anuometiniame 
pasaulyje. Sakoma, kad tada vie 
nodais rūbais nešiojo ir' didikės 
ir sodietės moterys. Bet vėliau, 
kai svetimųjų banga ėmė verž
tis į Lietuvą ir naikinti tautinius 
lėtuvų papročus bei jų išreiški
mą, ėmė nykti ir tautiški lietu
vaičių rūbai. Moterys ėmė pa
mėgdžioti kitatautes ir savus 
gražius rūbus niekinti. Miestuo
se ir dvaruose buvo jau visiškai 
išnykę. Tik kaimuose, kur per 
visus amžius po šiaudine pasto
ge ruseno lietuviška dvasia, šie 
rūbai išliko.

Dabar tautiški lietuvaičių rū
bai ima vėl atgyti miestuose ir 
smarkiau plečiasi kaimuose. Per 
didesnes iškilmes, suėjimus jau 
galima matyti šimtus moterų 
gražiuose, kukliuose tautiškuo
se rūbuose. Juos ypač sumaniai 
gaivina Lietuvos šaulės, ku
rioms tautiški rūbai yra antrą
ja jų uniforma. Netrukus.apie 
tautiškų rūbų nešiojimą ir ga
minimą Lietuvoje bus išleista 
tam tikra knyga.

ZAMKAUS — GEDGUDŲ PI
LIS.

Daug vandens nubėgo srau
naus Nemuno vaga, daug kelei
vių pravažiavo ir praėjo garsiu 
senovėje keliu ties Nemunu nuo 
laiko, kai ant aukšto Nemuno 
kranto iškilo pilies sienos ir bo
kštai. Daug matė pilis per savo 
ilgus gyvenimo amžius. Tai de
šiniajame Nemuno krante, ties 
Skirsnemune stūksanti niūri 
Zamkaus — Gedgudų pilis.

Pilį 1313 m. įsteigė kryžuo- 
čiai. Po metų ją jau laikė apsu
pęs Didysis Lietuvos kunigaikš
tis Vytautas. Per šimtmetinius 
karus su kryžuočiais pilis daug 
kartų tekdavo lietuviams, daug 
kartų ją atgal atimdavo kryžuo 
čiai. Pagaliau 1416 m. ji visiems 
atiteko lietuviams.

1431 m. didysis Lietuvos ku
nigaikštis Švidrigaila su didžiuo 
j u kryžuočių mistru Povilu Rus 
dorfu šioje pilyje pasirašė su
tartį, kuria patvirtino Vytauto 
1425 m. nustatytas žemaičių šie 
nas su vokiečiais.

Apylinkių gyventojai ją vadi, 
na Zamkaus pilimi. Gedgudų pi
lies vardą gavo nuo žemaičių ba 
jorų Gedgudų, kurie ją valdė 
nuo 1686, m.

Iki šiol Gedgudų pilis stovėjo 
apgriuvusi. Liko tik sienų griu
vėsiai iri du bokštai. Viename 
bokšte yra urvas į požemį. Ten 
buvęs kalėjimas, kuriame ir da
bar surandama žmonių kaulų. 
Zamkaus-Gedgudų pilis rodo 
kaip stipriai ir anais laikais kry 
žiupčiai veržėsi į Lietuvą, norė
dami mūsų tėviškę pavergti.

Gedgudų pilį su dvaru prieš 
keletą metų nupirko iš Ameri
kos grįžęs kun. Petraitis ir vė
liau čia istorinę vietovę paauko
jo seleziečių kongregacijai. Čia 
dabar statoma ir rengiama sele- 
ziečių, katalikiško jaunimo mo
kslinimo ir auklėjimo įstaiga; 
šios įstaigos organizatorium ir 
vedėju yra kun. Skiltys. Tsb.
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PASIBAIGĖ PAŠTO ŽENKLŲ 
KLASTOJIMO BYLA 

LIETUVOJE

Nubausti: Sruoga, Augūnas, Ši
manskis, Jurkšaitis, Vasiliaus

kas.

Vasario 26 d. Kauno apygar
dos teisme pasibaigė didžioji mi- 
lioninė pašto ženklų byla. Kaip 
buvo rašyta, šioje byloje kaltina 
maišiais buvo patraukti: buvęs 
Lietuvos paštų valdybos direk
torius A. Sruoga, buv.. Klaipėdos 
pašto viršininkas Augūnas, bu
vę Kauno ir Klaipėdos krašto pa 
što valdininkai — Vasiliauskas, 
Jurkšaitis ir Šimanskis. Keturi 
pirmieji teisme neprisipažino 
kaltais ir prašė išteisinti. Tik Ši
manskis save kaltu pripažino ir 
prašė jo nepasigailėti. Visi tei
siamieji sakė, kad jie yra buvu
sio jų viršininko Sruogos aukos, 
patys iš tos pašto ženklų aferos 
nepasipelnę. Taip pat prašė šią- 
ja afera padarytus valstybei 
nuostolius, — 2,860,500 litų, — 
atiteisti tik iš Sruogos.

Teismo sprendimo išgirsti į 
apygardos teismo rūmus prisi
kimšo žmonių, kaip silkių į bač
ką. Teismas paskelbė sprendi
mą, kuriuo A. Sruoga nubau
džiamas 15 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Augūnas — 5 m. s. 
d. kalėjimo, Vasiliauskas — 3, 
Jurkšatis — 2 ir Šimanskis — 
sąlyginiai pusę melų kalėjimo 
(nuo bausmės atleistas, jeigu 
per tris metus nenusikals). Val
stybei padaryti nuostoliai atitei 
sti iš visų keturių nuteistųjų ly
giateisiai. Iš Šimanskio jų ne- 
priteista.

Lietuvos gyventojai jau dve
jus metus laukė kuo pasibaigs 
ši, viena stambiausių kriminali
nių bilų. Išgirdę tokį griežtą tei 
smo sprendimą, visi sako, kad 
jie nubausti tinkamai. A. Sruo
ga yra savotiškas Lietuvoje 
“čempijonas”: jis padarė di
džiausią išeikvojimą ir gavo už 
valstybės lėšų išeikvojimą di
džiausią bausmę.

VILNIAUS KATEDROJ STA
TYS KARALIŲ MAUZOLIEJŲ

Lenkų spauda paskutiniuoju 
metu pradėjo daug rašyti apie 
griūvančią Vilniaus katedrą. E- 
są katedra pastatyta ant drėg
nos žemės, todėl ji ir pradėjusi 
griūti. Inžinieriams teko padėti 
daug triūso, kol jie pasiekė tvir 
tesnį žemės sluoksnį, esantį net 
17 metrų žemės gilumoje. Todėl 
dabar kalami gelžbetoniniai stul 
pai, ant kurių stovės Vilniaus 
katedra,. Užbaigus pamatų taisy 
mą, pirmoj eilėj bus pradėta re
montuoti šv. Kazimero koplyčią, 
tačiau jos pirmykštė išvaizda 
bus palikta.

Tam tikra komisija, kuriai 
pavesta žiūrėti Vilniaus kate
dros remonto darbas, susirūpi
no, kad. pažemiuose būtų įtaisy
tas karališkas mauzoliejus, į ku
rį bus sudėta palaidotų Vilniaus 
katedroje Lietuvos-Lenkijos ka
ralių karstai. Lenkai kartu čia 
padės ir Vytauto Didžiojo kau
lus, kurie taip pat yra Vilniaus 
katedros rūsyje. Karališko mau 
zoliejaus statymo komisija pa
reikalavo, kad Varšuva tam rei
kalui paskirtų 70,00 zlotų. Ma
noma, kad šią pinigų sumą duos 
ir tada Vilniaus katedros rūsiuo 
se bus padarytas karališkasis 
mauzoliejus.

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ TURI 
VALDYTI TAUTŲ SĄJUNGOS 
KOMISARAS, SAKO VOKIE

ČIAI.

Nuo Klaipėdos krašto priskyri
mo prie Lietuvos, vokiečiai visą 
laiką kelia triukšmą, šis jų triu
kšmas gana ryškus ypač šiuo 
laiku — Lietuva ir lietuvių tau
ta vokiečių spaudos ir radio kas 
dien šmeižiama, niekinama. Lie
tuvai priskaitoma įvairiausių 
“nuodėmių”, kurias ji padariusi 
valdydama Klaipėdos kraštą.

žinoma, didžiausiomis “nuo
dėmėmis” laikoma lietuvišku
mo apsaugojimas ir teisėtai vyk 
domi Klaipėdos krašto įstaty
mai.

Dabar vokiečiai sugalvojo 
dar vieną triukšmo priemonę. 
Jų laikraščiai reikalauja, kad 
Klaipėdos kraštui valdyti būtų 
paskirtas Tautų Sąjungos komi 
sąrąs, čia ir pasireiškia visas 
vokiečių nenuoseklumas: 1933 
metų rudenį Hitlerio valdžia 
spiovė Tautų Sąjungai į veidą, 
o dabar norėtų, kad Klaipėdos 
kraštui būtų paskirtas Tautų Są 
jungos komisaras, žinoma, gry
nų arijų kraujo...

KNYGA APIE 1905 METŲ 
REVOLIUCIJĄ

Gydytojas Garmus neseniai 
užbaigė rašyti knygą apie 1905 
metų rusų revoliucijos pasek
mes Lietuvoje. Autorius, kilus 
rusų revoliucijai, gyveno- Suval
kijoj ir smulkiai užrašinėjo įvy
kius. Dabar daktaras Garmus iš 
savo dienyno parašė nemažą kny 
gą. Kadangi šiemet sukanka 30 
metų nuo tos revoliucijos, tai 
minima knyga bus išleista dar 
šiemet.

Vėliausios Žinois

Vokietija ignoruoja Prancū
zijos ir Italijos protestus. Jie sa
ko, kad dvieji metai pavėluota... 
Jeigu panašūs protestai būt pa
sireiškę du metai atgal, gal Vo
kietija ir būtų kreipus domės. 
Bet dabar jau pervėlu.

Italija pareiškė, kad jos karo 
mašinerija pačioj aukštumoj ir 
kad ji pilnai prisirengus karui.

Trijų valstybių — Prancūzi
jos, Italijos ir Anglijos bus ben
dras pasitarimas. Anglija norė
tų, kad tuose pasitarimuose da
lyvautų ir Vokietija, bet Pran
cūzija tam priešinga.

Vokietija, kad nubovyti Ali- 
jantus, pasižada nefirtifikuoti 
Parainio. Tas neva parodo, jog 
ji, Vokietija, nemano pulti pran 
cūzų

Prancūzijos kariuomenė nu
tiesta visu Vokietijos pasieniu, 
pilnai prisirengusi pasitikti puo
limą, jeigu jis pasireikštų.

Sovietai nurodo, jog Vokietija 
tikrai rengiasi karui, ir ji pir
miausia maršuos į rytus. Dėlto 
tai ji ir nemano fortifikuoti Pa
rainio.

Abelnai imant, Europos padė
tis labai įtempta. Karo debesys 

'ne giedrėja, bet niaukiasi.

Hitlerine Vokietija Sulaužė 
Versąlčs Taikos Sutarti

ORGANIZUOJA ARMIJĄ IKI 
540,000 VYRŲ

Vokiečiai tokiu savo pasielgimu 
sujudino visą Europą.

Berlynas, Kovo 16 d. — Vo
kietijos diktatorius Hitleris pa
skelbė visam pasauliui, kad jis 
numetė į gurbą Versalio sutartį, 
kuri leido Vokietijai turėti tik 
100,00 reguliarės kariuomenės 
ir paskelbia visam krašte visuo
tiną mobilizaciją. Kariuomenės 
skaičius bus 36 divizijos arba 
540,000 vyrų. Suprantama, čia 
eina klausimas ne vien apie skai 
čių kariuomenės, bet ir apie vi
są karo jėgą: įvairaus tipo karo 
laivus, oro laivyną, tankus ir 
visus kitus karo pabūklus.

Paskelbdami savo šį planą, vo 
kiečiaf bando pasaulį nubovyti, 
sakydami, jog jie nesirengia ką 
nors pultį; jie buk tai daro ap
saugojimui arba garantavimui 
Europoj taikos. Tačiau tokiam 
pasiteisinimui niekas, išskyrus 
lenkus, netiki. Jau tas vienas 
faktas, — atsisakymas pasira
šyti Rytų Europos paktą, kuris 
garantuoja Pabaltijo mažesnių 
valstybių neprikbtusoifnybę, ro
do, kad jie tai daro ne taikos ga
rantijai, bet puolimui. Ką jie 
mano pirmiausiai pulti, tai irgi 
suprantama. Visi daviniai rodo, 
kad Hitlerinė Vokietija rengia-1 
si prie naujų ginkluotų žygių.

Didžiosios valstybės — Pran 
cūzija, Anglija, Italija ir Sovie
tų Rusija skubiai subruzdo. 
Tuojaus ministerių kabinetai 
sušaukė savo specialius posė
džius. Valdžios įsakė savo pa
siuntiniams kitose šalyse patir
ti, kaip kitos valstybės mano re
aguoti į šį vokiečių drastišką žy 
gį.

Tik viena Lenkija, kuri turi 
pasirašiusi su Hitlerine Vokie
tija “mulkio” — neva nepuolimo 
sutartį, ir kurios espiracijos y- 
ra tokios pačios kaip ir Hitlerio, 
bando pateisinti juos prieš pa
saulį.

Kokių galutinų priemonių pa
saulio didžiosios valstybės imsis 
tuom tarpu dar sunku pasakyti. 
Bet galima manyti, kad jie vis
gi vokiečiams netylės ir nepati
kės jų pasiteisinimams. Jeigu 
didžiosios vąDtybsė jiems nusi
leis šiame vokale, jie elgsis kie
kviename afvėjuje panašiai. Ta 
jų taikos “garantija” pas juos 
bus tik tol, kol jie pilnai prisi
rengs viską spręsti ginklo jėga. 
Pasaulis turėtų imtis griežtes
nių priemonių prieš vokiečių sau 
valiavimą pirm negu bus jau per 
vėlu.

Tolimesnė akcija didžiųjų vals
tybių.

Anglija pati pirmoji pasiuntė 
Vokietijai protesto notą. Toje 
notoje jie neva reikalauja, kad 
Hitlerio valdžia pakeistų savo 
nuomonę ir susilaikytų nuo at- 
steigimo pusę miliono reguliarės 
armijos plano. Bet ta nota nepa
siekė savo tikslo — Hitleris eina 
savo užbirežtų keliu, tik pasiža
da tartis su anglais, ir kviečia 
Simonsą atvykti į Berlyną. To
kia Anglijos diplomatija gali
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prisidėti prie išauginimo hitle
rininkams ragų, kuriais jie ku
rią gražią dieną gali perverti 
šoną ir pačiai Anglijai. Pasidė- 
kojant anglų švelniai politikai, 
Hitleris pamojo su ranka ant 
Tautų Sąjungos ir dabar numetė 
į gurbą Versalio sutartį.

Prancūzija labai nepatenkinta 
anglų politika ir bandys stipriau 
susirišti su Sovietų Rusija ir gal 
Italija, kuri taip pat nepatenkin 
ta anglų taktika. Jeigu šioms 
trims didesnėms valstybėms pa
sisektų tampriau susirišti, tuo
met bus dedamos pastangos su
darymui tinklo iš mažesniųjų 
valstybių, kurioms gręsia pavo
jus iš Vokietijos pusės.

Anglų taktika nepatenkinta 
nei Sovietų Rusija. Prancūzų 
užsienių reikalų ministeris La- 
valis tuojaus žada vykti į Mas
kva pasitarimui. Bet pirm išvy
kimo į Rusiją, Lavalis nori būti 
tikras apie Italijos pažiūras link 
šio vokiečių žygio.

Nors gerai, bet baugu

t Austrijo pasireiškė dvejopa 
politika. Iš vienos pusės, jeigu 
vokiečiams pavyks apsidirbti 
su Versalio sutartimi, tuomet ir 
Austrija bandys pasekti Vokie
tiją, nes ir jos atsiginklavimas 
yra varžomas tos pačios Versa
lio sutarties. Bet tuo pačiu aus
trus ima ir baimė. Kuomet Vo
kietija atsiginkluos, tuomet ga
li but kur kas didesnis pavojus 
Austrijos nepriklausomybei.

Lenkija yra panašioj pozici
joj. Ji viešai pritaria Vokietijos 
taktikai, bet tuo pačiu kinkos ir 
jos dreba. Kol Vokietija yra “sil 
pna”, ji sutinka Lenkijos nepul
ti'. Bet kaip greit ji sustiprės, 
Lenkija nukentės nemažiau už 
kitus. Lenkijos opozicija jau se
niai Pilsudskiui pataria pasiieš- 
koti patikimesnių draugų.

Pranzūzijos protesto nonta 
Vokietijai

Prancūzija šiomis dienomis ir
gi pasiuntė protesto notą Vokie
tijai, tik aštresnio tono, negu 
Anglija. Prancūzija taipgi reika 
lauja, kad butų sušauktas Tau
tų Sąjungos specialis posėdis 
apkalbėjimui šio Vokietijos žy
gio. Tuo pačiu prancūzai šaukia 
trijų valstybių — Prancūzijos, 
Italijos ir Anglijos pasitarimą. 
Norima šiame pasitarime pa
rengti visų trijų valstybių var
du bendrą protestą Vokietijai.

Kiek tos visos notos gelbės, 
sunku pasakyti. Greičiausiai vo
kiečiai tiek paisys protestų, kiek 
jie paiso Versalio sutarties. Ji 
tikrai rengiasi prie karo. Ekono 
mistai sako, kad Vokietijos eko
nominė padėtis tiek bloga, kad 
ji mato išganymą tik kare. Pri- 
siplėšus daugiau svetimų žemių 
ir turto, savaime padėtis page
rės. Bet karas turi dvi puses — 
ją gali ištikti 1918 metų likimas.

— Lietuvos Ministerių kabi
netas priėmė kainų priežiūros 
įstatymą, pagal kurį bus paskir
tas kainoms reguliuoti komisa
ras. Nes dabar kai kur yra dirb
tinai pakeliamos karnos. ..
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, įšreiškianti savo 

.11^ atavAu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
lUarūua gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
•tuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
mgtinėse Valstijose ir kitose šatyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
aeiausras Demokratybės principus.

Viaiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky* 
naa tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon- 
itneijat —į
Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų

Jwnuomenp, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.
Amžina kova uk Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 

Vilniaus Nenurimsim.

LIETUVA RYTU EUROPOS SARGYBOJE

per “Tėvynę" buvo iškeltas faktas, kad net pats SLA. presdden*- 
tas daro sutartis su bolševikų vadais Pennsylvanijoj, kad išgriau. 
t i vieną kitą susiv. apskritį, kurį kontroliuoja tautinio' nusista*- 
tymo nariai. Tai nėra prasimanymas, bet tikrenybė. ’

Gal kai kam šios musų išvados atrodys persūdytomis ir per
daug išpūstos. Tūli gal pasakys, jog bijotis raudonųjų nėra 
pamato, nes ilgainiui tie revoliucionieriai išblaivės ir pasveiks.. 
Galim kalbėti vienaip, galim kalbėti kitaip, tačiau faktas pasi
liks faktu, kad raudonieji turi daug stipresnę spaudą* negu bilte* 
kuri kita grupė, neišskyrus ir katalikų. Tie patys komunistų* 
ir socialistų vadai padiktavo sumažinti “Tėvynę“ pusiau, o “Tė
vynė” juk yra skaitomas tautinės dvasios laikraščiu. Ar tas ne
daria kiekvienam blaiviai protaujančiam žmogui į akį. Kad rau
donųjų įtaka vietoj mažėti nuolatos auga ir ačių musų apsileidi
mui toj pragaištinga Amerikos lietuviams įtaka susisuko sau 
lizdą net SLA. pastogėj.

Jeigu įvairių kolonijų tautinio nusistatymo veikėjai neatbus 
ir nepradės rimčiau žiūrėti į besiplėtojantį raudonųjų pavojų, 
vieną gražią dieną mes pajusim, kad žymiausi Amerikos lietuvių 
centrai ir pats gyvybės pulsas atsidurs internacionalistų kontro
lėj. To išvengti galėsime tiktai sukeldami smarkią ir organi
zuotą akciją. Laisvo, tautinio nusitatymo veikėjai, metę į šalį 
asmeniškumus, privalo griebtis priemonių apsaugoti išeiviją nuo 
demoralizatorių. Turėkime daugiau, pasitikėjimo savim ir savo 
idėjom ir reikalui atėjus mokėkim kaip tas idėjas apginti. Tai 
yra musų receptas kovai su raudona karštlige.

mik l

Priminęs man dar 1919 m. už 
mėgstą Kaune mudviejų pažin

otų, priėmė mane ypatingai malo
niu lietuvišku mandagumu ir 
limo j sutiko painformuoti mane, 
•kaipo neoficialų, bet faktiną 
‘Amerikos lietuvių spaudos at
stovą, rūpimais man klausimais, 
liečiančiais kongresą, p. Skipičio 

’kelione į Ameriką ir bendrai a- 
įpie Draugiją Už s-. Liet. Remti, 
’ — Kokiomis tamsta, pone pir- 
įmininke, gairėmis ketini nusta
tyti kongresui programą, — tei 
rau-juom

— Del programo, — sako man 
pirmininkas, — mes dabar ta
riamės valdybos posėdžiuose ir 
numatome netik tai, kad nuo 
.programo rimtumo ir tikslumo 
priklausys kongreso pasiseki
mas, bet ir tai, kad kongresui 
suruošti turėsime daug darbo, 

’kurin teks įtraukti kitas mūsų 
'organizacijas ir visą būrį geros 
fvalios ir pasiryžimo visuomeni
ninkų.

Iš p. pirmininko pirmųjų žo
džių ir iš jo tono jaučiama, kad 
jis yra nepaprastai veiklus ir 
prityręs organizatorius, kad kon

pernai mūsų buvo tartasi ruošti . si nemaži 
kongresą 1985 metais, tad ir rei rikos liet
ktų savo nusistatymą vykinti. 
Galiausiai ir pati draugija šian
dien yra tokioje padėtyje, kad 
gali nesibijoti to darbo ir išlai
dų., kurie surišti su kongresu.

’ — Mes neturime abejonės, 
kad kongrese bus atstovaujami 
lietuviai išeiviai iš šių kraštų: 
Am. Jungtinės Valstijos, Pietų 
Amerika, Anglija, Prancūzija, 
•Vokietija, Lenkija, Latvija, Ru
sija. Vadinasi iš aštuonių kraš
tų turėsime kongrese atstovus. 
Jiems grįžus į savo būstines, iš 
■kongreso parsivežti įspūdžiai, at 
naujinti su savo tėvyne ryšiai 
eis į įvairius kraštus, kaip spin- 
rduliai iš centrinio židinio ir pa
dės išeiviams geriau orijentuo- 
tis, stiprins jų tautinę dvasią, 
darys juos atsparesniais sveti
moms įtakoms.

Į ALTS REIKALAI j

Iš CENTRO

Sandaros Centras-Adm. gavo 
sekančią sumą pinigų:

Kovo 6 d. per A. Lepą, San
daros 64 kp. narinių duoklių — 
18 doleriu.

MAŽOSIOS SANTAVĖS VISUO 
MENĖ SUSIDOMĖJUSI 

LIETUVA.

Vesdama teisingą ir atkaklią 
kovą už Klaipėdos kraštą, už lai
svę ir valstybės nepriklausomy
bės išlaikymą, Lietuva kas kart 
įgyja vis daugiau naujų draugų 
užsieniuose. Nacių Vokietija nė 
su vienu savo kaimynu nenori 
ramiai, taikingai sugyventi, prie 
kiekvieno ji kabinasi, vis reika
laudama “grynai vokiškų žemių 
gražinimo“. Tais reikalavimais 
ji nustato visus taikingus kai
mynus prieš save. Tad nestebė
tina, kad žūtbūtinė Lietuvos ko
va dėl Klaipėdos susilaukia 
mums palankių atgarsių užsie
niuose. Tai patvirtipa ir garsio
ji nacių byla Kaune. Viso pašau 
lio spauda apie ją labai plačiai 
ir Lietuvai palankiai rašo.

Lietuvai užsieniuose daug sim 
patijos sukelia ir projektuoja
mas Rytų paktas. Mat, sulig juo, 
Vokietija ir Lenkija ture pasi
žadėti neliesti Pabaltijo valsty
bių nepriklausomybės. Vokiečiai 
nuo šio pasižadėjimo mėgina vi
saip išsisukinėti. Bet už tokią 
garantiją kuo tvirčiausiai stovi 
Prancūzija, Anglija, Italija ir 
Sovietų Rusija. Už ją stovi ir vi
si taikos draugai vidurio Euro

poje, kurie sudaro Mažąją San
tarvę.

Mažosios Santarvės susidomė 
j imas Lietuva yra ypatingai di
delis. šiuo metu stengiamasi 
tarp jos ir Lietuvos išplėsti kul
tūrinius santykius. Su Čekoslo
vakija toki santykiai jau seniai 
yra užmegsti ir išplėsti, šioje 
srityje gana daug darbuojasi 
Mažosios Santarvės žurnalistai 
ir visuomenės veikėjai. Pernai 
Lietuvoje gausiai lankėsi daug 
anų kraštų kultūros darbininkų. 
Dabar ir Lietuvos žurnalistų 
sąjunga plečia spaudos santy
kius su Mažąja Santarve. Gegu
žės pradžioje susipažinti su vi
sų sričių santarviečių gyvenimu 
kviečiami keli Lietuvos žurna- 
listai'

ADV. ..SKIPITIS ...APIE VISO 
P AS AUT JO LIETUVIŲ KON

GRESĄ KAUNE

Viso pasaulio lietuvių kongre 
so idėja buvo jau iškelta 1932— 
1933 metais, sako man adv. R. 
Skipitis, Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas, 
kuri aplankiau, sužinojęs, kad 
jis ruošiasi kovo mėn. vykti į 
Suvienytas Valstijas to kongre
so idėjai aiškinti ir susitarti su 
mūsų išeivija Amerikoje, kad 
tuo užtikrinti kongresui kuo di
džiausio pasisekimo,

P. Skipitis yra žemaitis ir že
maitiško būdo: įsitikinęs savo 
pasirinkto kelio tikrumu, savo 
rimtai išaiškintos idėjos tikslu
mu ir teisingumu, jis yra neat- 
laidžiai pasiryžęs eiti tuo ekliu. 
Jis tiki, jog užsienio lietuvių gy 
venimas negali būti paliktas be 
glaudžių ryšių su Lietuva, kaip 
kad ir Lietuva negali nesirūpin-

greso idėja jo širdyje ir minty
se seniai jau subrendusi ir kad 
tos pačios kongreso idėjos vyki- 
nimo detaliai jam yra konkretūs 
ir sunokę.

— Mums aišku, kad didžiau
sią kongreso dalyvių dalį suda
rys Amerikos Jungtinių Valsti
jų lietuviai, nes ten yra skaitlin 
giausi ir seniausi mūsų išeivija. 
Jau vien dėl to reikalinga yra 
asmeniškai pasitarti su ameri- 
'kiečiais. Iš spaudos sužinome, 
Ųog Amerikoje yra didelis susi
domėjimas kongresu. Jam pri
taria amerikiečių spauda, jų or
ganizacijos į Lietuvą pasiruošę. 
Tamsta jau žinai, kad kongre
sas bus Kaune, rugpiučio mėn.

— Ar mums pavyks pirmuti
nį mūsų kongresą padaryti taip 
įspūdingų, kaip to norėtume, pa- 
'rodys laikas. Bet neturime abe
jonių dėl jo s varos, ypatingai 
Lietuvos išeivių gyvenime. Jei 
pirmasis kongresas ir nepasiek
tų visais atžvilgiais to iškilmin
gumo, kokio norėtume, jei jis ir 
neturėtų jau čia pat labai daug 
žadančių išeivių gyvenimui išda 
vų, tai vis tam tiltui, kuris turi 
Jungti metropoliją su išeivija, 
ir sekąs kongresas bus dar tobu 
lesnis. Po pirmojo kongreso, ku
riame patirsime gerąsias jo pu
ses ir trūkumus, žinosime ko a- 
teityje siekti ir ko vengti.

— Kad kongresas turi įvykti 
šiais metais, geriausiai dar rug
piučio m., tai jau galutinai iš
spręsta, — sako p. Skipitis. — 
Atidėti jį kitiems metams nebū
tų patartina, nebūtų ir praktiš
ka: 1936 metais Amerikoje bus 
lietuvių didžiųjų organizacijų 
seimai, tad ruoštis .jiems dar ir 
viso pasaulio lietuvių kongresui 
būtų per sunku. Antra, jau už

J Apie programą p. Skipitis pa
reiškė, kad ji turės būti dviejų 
dalių: viešoji programo dalis ir 
kongreso darbas. Pirmoji apims 
eisenas, lankymą įžymesnių 
Kauno ir Lietuvos vietų, viešas 
prakalbas ir paskaitas, jaunimo 
sporto parengimus, pav. olimpi- 
jada ir kt. Antroji — tai viduri
niai lietuvybės klausimai, išei
vių kultūriniai ir ekonominiai 
reikalai, jų santykiai su Lietu
va, mokyklos etc. Galimas daik
tas, kad antroji kongreso pro- 

‘gramo dalis turės būti Uždary
ta, nes joje, beabejonės, bus 
'svarstomi tokie dalykai, kurių 
nebūtų galima skelbti urbi et 
orbi.

— O kas liečia mano kelionę 
;į Ameriką, — sako p. Skipitis, 
— tamsta gali paskelbti ameri- 
-kiečių spaudoje, kad aš viksiu 
j Ameriką kovo mėn. Mano ke
lionės tikslas — susipažinti su 
Amerikos lietuviais ir supažin- 
.dinti juos su kongreso progra
ma, pasitarti su jais dėl tos pro
gramos ir jos vykinimo ir ben
drai išpopuliarinti jų tarpe mū
sų draugiją.

. — Amerikiečiuose buvo pas
kleista gandų, būk Dr-ja keti
nanti išnaudoti amerikiečių duo- 
snumą, — prie užbaigos dar pri
dėjo p. Skipitis, — gali tamsta 
užtikrinti amerikiečius, kad 
Draugija lig šiol nėra prašiusi 
jų aukų ir dabar neketina jų 
prašyti, nei rinkli. Draugija iš
silaiko ir finansuoja visus savo 

‘darbus ne aukų priemonėmis. 
Draugija lig šiol jau yra atliku-

is jų medžiagini
silyginimo. E c abejonės jie jau
tai žino ir bešališkai įvertina
Lietuva tik aatsilygina amerikie-
čiams už jų lietuvišką duoxnu
Lietuvos gy\/enimo sunkmečio
valandomis...

Ponas Skij)itis susidomėjo
merikos lail< rasei U IF VLSlinmo
nės veikėjų B f A J A A $ | J f ) 11 —
gresu ir mat< ! Linic xonurr^s<j
sisekimo laid

Karolis Vairas.

LIETU VhšKAS SFINKSAS

Lietuva yr
bet dar nep<
Todėl nesuni iamp ra*di
riu mokslišk:ii vertų ir meniškai
naudingų dal
Ii sužavėti ne tik gamtos mylė-
toją, bet ir patraukti rimto m i
slininko dėmėsį. Iš senovės isto-
rijos mes žiu units apie garsins
Egipto sfink*wus miizin 1 siiz *142
liūtas su žm Dgaus galva sta.1 n
Jas. Lietuvis!<as siinksas vm
granitinė staįtula, bet visai gam
tiškas gipsin 1 h naci a. r i n v s ri ai i

sfinksas yra iicuvu KU1
požemiuose 

Ipelis. Vandu
požeminiais urvais. išDlaunii
so sluoksniu*J. Dėl tos priežasties
būna dažni Įfipso uolos griuvi-
mai. Laukuose pasidaro stačio-
mis sienom is duobės, kartais
įgrimsta narnai ir žmonės. Vie-

•name iš toki u aiaesniu itrrinui-
finų ir atsirauo lietuviškas stink
'sas, su liūto liemeniu ir žmogaus
galva. Biržų apj iinKv s garsios
.ir įdomios gipso klodais ir pože-
jminiais kan diais. MOKsiinmka i
sako, kad tie kanalai turi daug
panašum su Šiaurės Amerikos
Mamonto ur

LIETUVA NEDALYVAUS
BERLYNO OLIMPIADOJ.

1936 metais Berlyne bus pa
saulinė sporto olimpijada. Jos 
rengėjai olimpijadoje dalyvauti 
jau pernai kvietė Lietuvos spor
tininkus. Tačiau susidarius ne
draugingiems Lietuvos — Vokie 

Į tijos santykiams, manoma, kad 
1 Lietuva pasaulinėje Berlyno 0- 
limpijadoje nedalyvaus.

“SANDAROJE”T--------- A_______

KAMI

am<
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Senoji Tėvynė 
J vi s Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEW YORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke

liais iš Hamburgo
Informacijų ^klauskit pas vietos

HAMBURG-AMERICAN LIME 
NORTH GERMAN LLOYD 

130 W. Randolph St., Chicago, Hl.

keliaukite pc
Ekspresiniais 1

Parašė P. JLRGĖLA

TURINYS: Dariaus ir Gi^ 
rėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis, 
žygio atgarsiai pasauly. Da- 
rian.s ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LFFUANICĄ. Skridimo 
rėmpjtM ir reni, komitetai.
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Lietuviu Gryf'yc'friiiici s

po dėsnų pasirodo 
i šiame laike paste- 

lantų ilgėjimą ir. drauge, 
įknelių, o vėliau kau 

s dėsnų. Permaino 
avasario drėgnose 

pyorrhea pasidaro veik 
padidėja dėsnų ir kaulo 
s bei puliavimas. šioje pa 
jau kyla klausimas, ar 

bandyti tokius dantis gel- 
\ aistais nesugelbėsi. Chi
os būdu galima, bet tik 
kurie sutinka pakeisti ir 

agerinti maistą, pasiduoti ope- 
r griežtai laikytis dakta- 
iymų.
laimingesniai reikia lai

kyti ruoš, kurie dažniau lanko 
savo dentisto ofisą tuomi leisda 
mi progos daktarui greitai pas
tebėti netik įvairius burnos silp
numus, bet ir šios baisios ligos 

leos pradžia.

daug. Tarpe tokio didelio lietu- 
skaičiaus, Gabija turėtų būti 

s^>priausia dailės draugija Ame 
Alkoje. Visų geros valios lietu- 

tėvų šventa pareiga šiuomi 
nukalu susirūpinti ir kreipti 
Augiau domės, teikiant visokia 
r°Pą paramą.

22 iki 27 d. Centras Amstardam,

J. M. Pečiulis

RAPOLAS SKIPITIS ATVES
TA AMERIKON 2 DIENA 

BALANDŽIO

Lietuvos spauda: “Lietuvos 
Aidas”, “Rytas” ir “Lietuvos 
Žinios”, praneša, kad p. R. Ski
pitis, Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas, jau 
Išvyko iš Kauno ir tuo tarpu lan 
ko lietuvius išeivius Belgijoje, 
Prancūzijoje ir Anglijoje. Į Ame 
riką atvyksta 2 balandžio.

Jo atvykimo tikslas pas Ame
rikos lietuvius yar supažindinti 
su Pirmojo Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso idėja. Tas kongresas 
numatytas Kaune šią vasarą, 
rugpiučio mėn. pradžioje.

Gerb. Skipitis geidžia aplan
kyti trumpu laiku nors stambes 
nes kolonijas. Todėl čia yra pa
tiekiama organizacijų ir veikėjų 
žiniai jo kelionės planas.

Michigan štatas: nuo balan
džio 28 iki geg. 2 d. Centras: 
Detroit, Mich.

Illinois ir Indiana štatai: nuo 
geg. 3 iki 12 d. Centras Chica
go, Ill.

Ohio štatas: nuo geg. 13 iki 
j 15 d. Centras: Cleveland, Ohio.

Pennsylvania štatas: nuo ge
gužės 16 iki 27 d. Centras Pitts
burgh, Pa. ir vėliau Willkes 
Barre, Pa.

Washington, D. C. Baltimore, 
Md., Philadelphia, Pa.: nuo geg. 
28 iki birželio 2 dienai.

New Yorko Lietuvių Kngreso 
Rėmėjų Komitetas.

Paleistas iš kalėjimo, toliau tę
sia savo darbuotą. 1908 m. atsto 
vauja Šiaulių moksleiviams Lie
tuvos Moksleivių Konferencijoj 
Vilniuje. Bestudentaujant, po 
kelis kartus išrenkamas Mas
kvos Lietuvių Studentų Draugi
jos pirnininku. Pradėjus eiti 
“Aušrinei” 1910 m., uoliai ben
dradarbiauja tam laikraščiui.

Lietu-
Lietuvos Ukinin-

PASAULIO LIETUVIŲ KON
GRESAS KAUNE.

1935 m., So. Bos- 
Lietuvių Pil. svetainėj įvy- 
abijos koncertas, vadovau- 
p. J. Dirveliui. Taipgi tapo 
atyta vieno veiksmo kome- 
— “Mulkiai ir jų Mulkinto-

Gerb. R. Skipičio, DULR. pirmi
ninko^ kelionės planas.

Pabaigoje šio mėnesio iš Lie
tuvos atvyksta Amerikon svar
bus svečias, adv. Rapolas Skipi
tis, kurį deleguoja, Draugija Už 
sienių Lietuviams Remti. Kiek 
sužinota, garbės svetys aplan
kys mūsų didesnes kolonijas, su 
pažindimui Amerikos lietuviu 
su rengiamu Pasaulio Lietuviu 
Kongresu Kaune šiais metais. 
Tatai mums yra reikalinga iš 
anksto susipažinti su atkeliau
jančiu svečiu, kaipo visuomenės 
veikėju.

9 į sceną, matosi jau 
senųjų M. Petrausko 
įsių uolių gabijiečių. 
gražus būrys naujų 

Gabiją taip gyvą 
ji buvo seniaus, 
aplinkybių, kuo-

palaiko 
viesią, kaip 
nežiūrint 
Jabija neturi vietinio ir nuo 
o vedėjo, (jai 
z a u.ji a

evekienė ir kiti pasišven- ■ 
hiečiai) ir tik didės-' 
ngimams priruošti.

Žemiau išvardintose apygar
dose pažymima centrai, kuriuo
se veikėjai ūmai prašomi imtis 
iniciatyvos sudaryti specialius 
komitetus, kurie susižinoję su 
savo apygardos kaimynais nus
tato smulkmesnę svečio atsilan
kymo tvarką.

New York City ir New Jer
sey : iki balandžio 7 d.

Connecticut ir Rhode Island: 
nuo balandžio 8 (gal 10) iki 14 
dienai. Centras: Waterbury, Ct.

Massachusetts ir kiti Naujos 
Anglijos štatai: nuo bal. 15 iki 

',21 dienai. Centras: Bostone.
New York’o štatas: nuo bal.

Adv. Rapolas Skipitis kilęs iš 
Bankų sodžiaus, Šeduvos para
pijos, Šiaulių apskr. Mokslus iš
ėjo Palangos progimnazijoje, 
Šiaulių gimnazijoje ir Maskvos 
universitete (juridinį fakulte
tą) .

Lietuvių visuomeniniam gy
venime dalyvauja nuo ketvirtos 
klasės gimnazijoje. Platina iš 
Prūsų slapta gabenamus lietu
vių laikraščius ir knygeles, pa
laiko ryšius ir padeda, knygne
šiams. 1905 m. judėjime karštai 
dedas į revoliucijinį darbą ir pla 
čiai darbuojas Šiaulių apielinkė- 
je. 1908 m. Šiaulių žandarai su
ima jį ir pasodina į aklėjimą.

Vasaroms parvažiavęs iš mo
kslo atostogoms, darbuojasi so
džiuje. Renka tautos folklorą 
(tautosaką), moko suaugusius 
skaityti ir rašyti, steigia so
džiaus knygynėlius, rengia va
karus, gegužines, rašinėja laik
raščiams — Aušrinei”, 
vos žinioms”,
k ui” — straipsnių ir žinių.

Prasidėjus karui, dirba Liet. 
Dr-jos C. K-to įgaliotiniu, iš pra 
džios Lietuvoje, paskui Rusuose 
—Maskvoj ir Petrapily. Įsikū
rus Santaros partijai 1916-17 
m., stoja į jos eiles ir išrenka
mas jos Centro Komiteto nariu. 
Pradėjus eiti Santaros laikraš
čiui, yra jos redakcijos nariu. 
1917 m. išrenkamas į Lietuvių 
Tautos Tarybą Petrapilyje, o 
vėliau, tais pat metais, į Vyriau 
siąją Lietuvių Tarybą Rusijoje, 
kuri paveda jam padaryti ryšių 
ir palaikyti santykius su Ukrai
nos valdžia, ką jis atlieka sėk
mingai, ir yra ten, kol bolševi
kai paima Kievą. Po- to važinėja 
po lietuvių kolonijas Ukrainoj 
ir ten organizuoja Tautos Tary
bą. 1918 m. gegužės mėn. grįžta 
pakviestas apimti- valstybės gy
nėjo vietą Kauno apygardos tei
sme, kur darbuojasi ligi Vl-jam 
kabinetui sudarant, kada kabi
neto pirmininkas Dr. K. Grinius 
pakvietė jį būti Vidaus Reikalų 
Ministeriu. Pažymėti dar, kad 
adv. Rapolas Skipitis yra uolus 
Šiaulių Sąjungos narys ir akty
viai dalyvauja kovose su bermon 
tininkais, žemaičiuose.

Jo misija Amerikoje nebus 
kokios tai partijos reikalais, jis 
yra vadetijinU asmuo, ir pasiti-

MISS JOSEPHINE ALEKSA

kime, ka\ jo tinkamam priėmi
mui, po vi >as kolonijas, mūsų 
veikėjai, iš anksto žinodami jo 
tikslus, atatinkamai prisiruoš.

A. B. Si rimai! is

BENDRADARBIAUKITE

SANDAROJE

Dvi-Flačių

Savininkai 7
Bungalow

Resktenciju

KAIP PADARYTI
Šiltesnius namūs žiemą
Vėsesnius namus vasarą

EKONOMIŠKAI

t V orcesteryje. Ir tai rei j 
ietis program© turiningu ! 
o išpildymu; tiesiai aša- 
ikių spaudžia žavėjančios 
muzika ir lošimas. Gar- 

gabijiečiams ir J. Dirveliui.
■t priešingai,* netik negarbė, 
gėda Bostono lietuviams, 
vetainės sienos turėjo braš 
tai braška kafeterijų sie- 

stalai. Jau čia negalime 
isinti depresija. Laikas 
ir vyti laukan “depre- 

lusų plikų ir žilų dirvo- 
onų patarlė sako — 

•re pleasure”. Taip 
a protauti. Gerai 

jos pradžia buvo 
bas. Gabiją iš- 
)snio, kokiam 

Petrauskas, ir jai 
inkamos ir vertos 

nergija, lengvai 
i gali žūti ant 
kaipo Dailės 
Ji yra vienin- Į 

ulni draugija yra Į 
neišmatuojamai i 

•oh ir kiekvienoj 
ga ją remti ir spiesi 

imo kuodidžiau-

aunimo yra labai

METINĖ PRENUMERATA

TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

[KINIS KALENDORIUS DOVANAI
hebart

AMERIKOS LIETUVIS
Worcester, Mass.

Jaunoji Birutė
vyksta i

Gary, Indiana Kur Pasirodys Su

CHORU ir BALETU
Nedelioj, Kovo-March 31, 1935

SPANISH HALLr

Gary, Ind

i

Pradžia 3:30 po pietų

PROGRAMAS

Įžanga 35c Vaikams 15c

PAVASARIO VALCAS — ŠOKIS — BALETAS

AKROBATTŠKI ŠOKIAI — GRUPĖ ŠOKĖJŲ
UNMNIŲ ŠOKIS JR VAIZDAS — BALETAS- — JURAITĖS 
GINTARINIAME PALOCIUJE JURŲ DUGNE.

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS — DAINOS IR ŠOKIAI 
RUSV-UKRAINŲ ŠOKIS — “KOHANIA” — BALETAS 
ISPANŲ ŠOKIS — SEKSTETAS; “UZBONAS”—KVARTETAS 
MEDAUS MĖNESIO VIEŠBUTIS — ŠOKIS — “TOP and TOE

VADOVAUJA
A. ANDREJEVAS, V. STRADOMSKA1TĖ, P. SARPALIUS

Jūsų Gaso Kompanija dabar siūlo auto
matišką gaso šilumą taipgi insuliaciją 
jūsų stogo su sąlyga per penkius metus* 
išmokėti lengvomis ratomis.
šis kombinacijos siūlymas suteiks jum:

žemesnės apšildymo bilos žiemą.
Iki 15 laipsniu vėsiau vasarą.

Sužinokite ką šis siūlymas reiškia jūsų 
namuose. Be obligacijų. Prisiuskite šį 
kuponą arba telefonuokit Wabash 6000.

THE PEOPLES GAS LIGHT AND 
COKE COMPANY

122 S. Michigan Ave., Chicago | 
Prašau prisiųst man visas smulkmenas | 
apie jūsų “roof insulation” pasiūlymą. | 
Vardas .......... .......................................... I
Adresas .................................................... i
Miestas ........................................... .......

(ros Heating

$£ THE PEOPLES GAS LIGHT 
AND COKE COMPANY

Division



SANDARA Kovo-March 22 d., 1985 rr

Chicagoje
20-TIES METŲ SLA. 208 KP. 

JUBILfiJUS

Kovoji 7 dieną I>el Prado vieš
butyje 208-ta Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Moterų kuopa 
apvaikšiČiojo 20-ties metų šios 
kuo|x»s jubilėjų.

Kaip visados ši moterų kuopa 
į šį savo parengimą sutraukė 
gražios publikos. Prie gardžios 
vakarienės ir gražios muzikos 
svečiai linksmai leido laiką — 
valgė, šoko ir vėl valgė.

Po vakarienės ponia Stankū
nienė, šios kuopos dabartinė pir 
mininkė, su įžangine kalba per
statė Dr. Suzaną Slakis už toas- 
mesterką. kuri tuoj pakvietė po 
nią Kirienę pakalbėti apie šios 
kuopos nuveiktus darbus. Ponia 
Kirienė labai nuosekliai paaiški
no kiek gražaus ir kultūrinio 
darbo ši kuopa yra nuveikusi. 
Po to kalbėjo Dr. Zimontas ir jo 
žmona, kuri yra šios kuopos įkū 
rėja — tvėrėja.*

Iš kalbėtojų paaiškėjo, jog ši 
kuopa, apart savo gražių paren
gimų. užlaikiusi 3 metus vaikų 
dieninę globą, kurioje globodavo 
iki 50 vaikų. Taipgi karo metu 
daug pasidarbavusi Allied baza- 
re, (iš to bazaro Lietuvon, tapo 
nusiųsta $3,000.00) ; pardavinė
jo Laisvės Paskolos bonus. Taip 
gi daug gelbėjusi jaunam talen 
tingam lietuviui studentui, kuris 
ir dabar turi 4 metų stipendiją 
Art Institute. Pasirodo, kad ir 
garsioji Jaunoji Birutė pačioj 
pradžioj buvo kuopos auklėja
ma. Taigi, tai nemaži kultūrin
gi ir labdaringi darbai. Kuopa 
tiek daug nuveikusi gali drąsiai 
vadintis pavydingiausia kuopa 
visame susivienijime ir, gal, 
darbščiausių moterų grupė Ame 
rikos išeivijoje.

Vakarienė ir programas bai
gėsi apie 9-tą vai., o po to buvo 
šokiai prie geros orchestros. 
Grand maršui vadovavo ponia 
Kirienė su Dr. Zimontu, jiems 
gelbėjo ponia Dr. Slakienė su p. 
Kiru. Visi svečiai, maršo daly
viai, buvo apdovanoti po gražią 
gėlę.

Į didesnes grupes, prie stalų, 
svečiai buvo susibūrę, pažymėti
na — ponia Voidat apie 20 sve
čių prie vieno stalo; ponia Ru
činskienė prie savo stalo turėjo 
irgi didelį skaitlių svečių; ponia 
Ambrose prie savo stalo; ponia 
turėjo apie 15 sevčių; ponia Pa
liulis toipgi daug svečių vaišino 
prie savo stalo. Ponia York šia
me parengime prie savo stalo su 
daug svečių apvaikščiojo savo 
gimtinę dieną, taip sakant, tu
rėjo “birthday party”. *

Šio parengimo komitetas užsi 
tarnauja pagyrimo už tokį gra
žų pokilį.

šventes, nes tūkstančiai žmonių 
sulaukia 25-kis metus tos vergi
jos. Man ir mintis neatėjo nieką 
dos, kad tai reikia apvaikščioti.

Susėda svečiai apie stalus va
karieniauti. Mus pasodina į patį 
galą stalo, kaip pelėdas į ropes 
ir dairausi aplinkui. Visi gražiai 
pasipuošia, ypatingai ponios ir 
panelės. O aš parvažiavau iš 
maudynės, taip ir išrodau, kaip 
iš "Turkish bath, tai del manęs 
buvo tikras surprizas. Tvarkos 
vedėja buvo mano jauniausia se 
šutė, A. Zabukienė, kuri persta
tė kalbėti adv| K. Jurgelionį, 
mano seniausią draugą, dar iš 
Škotijos laikų,’ ir geradėją. Nuo 
ponų Jurgelioniu prasilavinau 
draugijinio veikimo, ir šiandien 
aš neužmirštu Mariutės Jurge- 
lionienės nuoširdumo del manęs.

Sekanti kalbėtojai buvo pers
tatyti ištarti po keletą žodžių: 
p. N. Gugienė, Dr. S. Naikelis, 
adv. K. Gugis, p. M. Zolpienė, 
p. J. Gulbinienė, p. K. Ketura- 
kienė, p. B. Narkevičienė, p. A. 
Naikelienė, p. J. Puniška, J. Za- 
bukas ir kt. Visi linkėjo sulauk
ti auksinių vestuvių — 50 metų 
sukaktuvių. Praėjusį surpryzą 
aš atsiminsiu visą savo amžių. 
Man pačiai prisiėjo keletą žo
džių pasakyti. Atleisite man ger 
biamieji svečiai, už mano netak
tišką kalbą.

Padainavo solo p-lė Stankiutė 
porą dainelių, akomp. A. Zabu
kienė. Po to, susidarė visas cho
ras, vadovaujant p. Gugienei. 
Mūsų Bridgeportui neprošalį bū 
tų suorganizuoti moterų chorą.

Padėkos žodis

Už atsilankymą ir dovanas 
ponams Gugiams, pp. Naike- 
liams, pp. Jurgelioniams, pp. Po 
cevičiams, pp. Vaniunams, pp. 
Edziuliams, pp. Adomaičiams, 
pp. Juručiams, pp. Demikiams, 
pp. Jarušams, pp. Demikiams, 
Terasevičiams, p. J. Martinkui, 
p. B. Radžiui, pp. Paulauskams, 
ponioms O. Vasienei, šarkunie- 
nei, p. U. Katauskienei, p. Sta
siūnienei, p. M. Gruzinskienei, p. 
p. K. Keturakienei, p. Dauwgins, 
p. Beržinskienei, p. Narkevičie- 
nei, p. M. Aržuolaitienei, p. 
Nargalienei, p. Kemėžienei, p. 
Gulbinienei, p-lei Gulbinaitei, 
p-lei Katauskaitei. Už surengi
mą tokios puikios ir netikėtos 
puotos nuoširdžiai dėkojame p. 
Puniškams, p. Zabukams, O. Ka 
Gurauskienei, ir visiems atsilan
kiusiems.

Jonas ir Adelė Miščikaičiai.

šių metų valdyba; Satkauskie 
nė, Zimontienė, Norkienė, Mik
sa, Navilius ir daktaras kvotėjas 
— Dr. Suzana šlakis.

Jeigu kur padariau klaidą, tai 
teiksitės man moterėlės atleisti, 
nes negalėjau iki pabaigai pasi
likti. —Rep.

MANO ĮSPŪDŽIAI

Pereitą nedėldiani apleidau 
savo namus apie 12 vai. Sugrįž
tu namo su savo diems drau
gėms, kaip tai su p. U. Kataus- 
kiene ir p. A Jaušienę, randame 
namuose bešeimininkaujant gi
mines ir pažįstamus, ir gana 
įvairių svečių.

Mane tas labai sujudino. Iš 
pradžių maniau, kad man aky
se vaidinasi, nes žiburiai buvo 
užgesinti, man lipant laiptais. 
Įeinam j kambarius, randame 
per du kambarius sustatyta sta
lai, o ant stalų puikiausios gėlės, 
viskas prirengta geriausioj tvar 
ko j. Svečių atsilankė iš visų da 
lių Chicagos ir negalėjau sugal
voti, kas do tikslas, žiurau ant 
stalo padėta korčiukė, ka ! tai 
apvaikščiojimas 25 metų ženy- 
binio gyvenimo, į ką aš mažiau
siai domės tekreipiu j tokias

RADIO
Viena iš populiariškiausių ra

dio valandų — Progres Furni
ture krautuvė#. Visados gali iš
girsti gražų muzikalį programą. 
Prie to, jos skelbimai ne nuobo
dūs. Legaliais paaiškinimais, ku 
riuos duoda adv. K. Gugis, taip
gi dauguma įdomaujasi.

Išreikšdamas savo mintį apie 
šios krautuvės programus, ne
galima pamiršti neminėjus ir 
praeitos nedėlios programo da
lyvius. Tai buvo tas pagarsėjęs 
“Kaimiečių” kvartetas, kurio 
dainavimas man labai patiko.

—Klausytojas.

sirašinėti su kitais klerlkais, ir 
klebonams įsakė lenkiškas even 
gelijas skaityti parapijose, tai 
tas yra irgi teisybė. O jau apie 
lietuviškai mokinimą seminari
jose, tai nėra nei kalbos.

Dabar grįžkime į savo kraštą, 
Ameriką. Ką mes matome čio
nai? Kaip mūsų R. K. bažnyčios 
platina lietuvybę? Kas yra mo
kinama lietuvių užlaikomose pa 
rapijų mokyklose? Kiek daug y- 
ra mokinama lietuvių kalba, ra
štas ir Lietuvos istorija, ir t. t. 
Pavyzdin, čionai Chicagoje, yra 
apie 12 lietuvių parapijų, ir tiek 
pat mokyklų yra užlaikoma. O 
ar bent kas pagalvojot, arba pa 
tyrinėjote, kas tenais yra moki
nama ?

Taip, kaip dabar yra, tai para 
pijos klebonas yra pilnas vieš
pats ant parapijos ir mokyklos. 
Jisai yra paskirtas vyskupo ne
va parapiją valdyti. Bet su lai
ku, pastačius mokyklas, pasida
rė viešpats ir ant mokylos. Ir 
parapijonui, jeigu nori būti ge
ras katalikas ir patekti į dangų, 
tai, suprantama, neturi klausti 
klebono, nei kur jis sudėtus pa- 

| rapijonų pinigus išleidžia, nei 
kokioje kalboje pamokslus sako 

j bažnyčioje, nei ką jis mokina 
lietuvių katalikų žmonelių tižiai 
komose parapijos mokylose.

Man kaipo katalikui, labai y- 
ra skaudu pažvelgus į mūsų pa
statytas bažnyčias ir mokylas, 
kad jose vieton lietuviškų pa
mokslų ir giesmių, girdime vien 
tiktai angliškus pamokslus ir lo
tyniškas giemes. Ir dar drįsta
ma sakyti, kad tai lietuviškos 
bažnyčios ir mokyklos, kad į jas 
reikia leisti savo vaikelius, nes 
jie ten išmoks lietuviškai. Ką tie 
vaikeliai gali išmokti toje lietu
viškoje mokykloje, kuomet vos 
sykį ten ką lietuviškai pamoki
na. O mokyklos vaikams nuėjus 
į bažnyčią sekmadieny, 9 vai. mi 
šių, tai klebonai skaito angliškai 
evengeliją ir sako angliškai pa
mokslus. Tai, ar tai taip galima 
juos lietuviškai išmokyti? Ar 
tai taip mūsų kunigai lietuvybę 
platina.

Juk tos bažnyčios ir mokyklos 
yra lietuvių katalikų užlaiko
mos. Tie vaikai visur su tėvais 
tebekalba lietuviškai, tai kuriam 
galui jiems net bažnyčioje yra 
skaitomos evengelijos ir sakomi 
pamokslai angliškai?

Jeigu lietuvių sunkiai uždirb
tais pinigais pastatytose ir už
laikomose bažnyčiose ir mokyk
lose lietuvybė yra varoma lau
kan, tai kokis yra išrokavimas 
lietuviams katalikams tas baž
nyčias ir mokyklas stengtis iš
mokėti? Kokis reikalas jiems y- 
ra tą sunkią naštą nešti, jeigu 
mūsų lietuviai kunigai nieko lie 
tuviško jose nemokina, nei mu
sų vaikų, nei mūs pačių?

--------i_________________

MUZIKA — MUZIKA

klausytis lietuviškos muzikos 
gražiausiame teatre visoj Chi
cago j, o gal ir visam pasauly — 
Chicago Civic Operos Rūmuose, 
kur dar pirmą kartą suskambės 
lietuviška daina. Tą tikrai nepa 
prastą malonumą suteiks mums 
Margutis Velykų dienoje, balan
džio 21 d. Tą dieną Margutis pa
tieks naują muzikalį vaidinimą 
“Muzika-Muzika”, kuris, reikia 
manyti, bus taipgi gražus ir įdo
mus, kaip ir paskutinieji du pa
rengimai, kurie praėjo dideliu 
pasisekimu visais atžvilgiais.

Teko taipgi nugirsti, kad Ve
lykų dienos programa yra ski
riama atžymėjimui komp. A. 
Vanagaičio ir artisto Juozo Ol
šausko 10 metų darbuotės su
kaktuvių Amerikos lietuvių iš
eivijoj. Programoje dalyvauja 
geriausios mūsų meno jėgos.

Vadinasi, Velykų dienoje bus 
tikrai nepaprastas įvykis lietu
vių parengimuose. Vienas ypa
tingai nepaprastas dalykas bus 
tai, kad Chicagos Operos Teatre 
lietuviai galės šokti ! Tai bus pir 
mas kartas, kada bi kam bus leis 
ta šokti Civic Operos teatre.

—A. ž.

VOKIETIJOJ “Už ...GANDUS” 
NUBAUDĖ 30 ASMENŲ

Berlynas. — Emdeno teismas 
nuteisė 30 asmenų grupę už me
lagingų gandų skleidimą kalėti 
iki 18 mėnesių. Savo motyvavi
me teismas konstatuoja, kad net 
paprastas pasiteiravimas pas tre 
čią asmenį, ar kuris gandas yra 
teisingas, laikomas nusikaltimu. 
Tokiais atvejais, pareiškia Em
deno teismas, pareiga yra teirau 
tis tik partijos organuose arba 
laikraščiuose.

Kvailai Gražuolei

Skaitytojų Balsai
KAIP R. K. KUNIGAI PLATI

NA LIETUVYBĘ AMERI 
KOJE.

Rymo Katalikų spauda, ypač 
“Draugas” labai mėgsta girtis 
savo dideliu lietuviškumu, ypač 
kaip tai vyskupas Baranauskas 
ir kiti pagarbinti klebonai daug 
veikia dėl lietuvybės palaiky
mo ir gaivinimo Lietuvoje. Kad 
vyskupas Baranauskas parašė 
“Anykščių 'Šilelį” eiles, tai tas 
tiesa. Bet kad jisai būdamas vy
skupu Žemaitijos, draudė kleri- 
kams lietuviškai kalbėti, net su-

Naujas muzikalis vaidinimas, 
ruošiamas Velykų dienoje, Chi
cagos Civic Operos Rūmuose.

“Muzika, muzika žmogau išgirs
ki, -i*-
žmogau naujų valandų —”

Kaip malonu ir jauku bus

Bevartant laikraščius, 
akis 
gražuolę šypsančią 
pamatė.
“Aha!” : 
Tur būt 
gera gyvatė, 
kad žvilgsniu rodo 
tokį vylį...
Suprask: 
medžioja, — 
pulk prie josios, 
sakyk jai — my—ylių”.. 
Dantukai jos balti 
ir spindi lūpos 
(nudažytos), 
taip — 
kartu daug 
jos mtno jau matytos! 
Nuo jų atsisakau, 
nes 
nujautimu matau, 
jog tų dantų 
svajonės mano 
gali būti sukramtytos... 
Tu šypsokis, 
“moderniška” gražuole! 
Manęs šypsnys 
tas kvailas 
dar nepuolė, 
kad jam 
aš pasiduočiau — 
kad vėliau 
tas žvilgsnys 
galėtų 
žvelgdamas
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DIDYSIS KARAS! To karo baisybės ir amerikonų ka- 
’ riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti: , " i.

“SANDARA
Chicago, IU814 West 33rd Street

sakyti 
į mane: 
“Ragtločiau!”... 
Ragai gal tinka 
kitam — 
“modernui” kavalieriui”, — 
telimpa jis prie jos... 
O aš, 
užvertęs lakšta 
su tąja “gyvate”, 
jai panieka metu: 
ikeno žvilgsnys jau 
neigia 
idealus — 
tam 
širdis mano 
tebus atšalus!

Kalinas, 1933. II. 13 d.

“ENGLISH Column”
JAUNOJI BIRUTĖ

Tuesday night, Jaunoji Biru
tė had its weekly “get together” 
at Sandara. Mr Olšauskas was 
present this Tuesday. Last 
week, when he was absent, Mr. 
Sarpalius had taken his place.

The chorus is beginning to fill 
out quite well. There are over 
seventy membersnow. When the 
club was just organized, there 
were twice as many altos as so
pranos and they now have dimi
nished because the high-pitched 
voices have certainly caught up 
in their number.

Vera came over to rehearsal 
some weeks ago and after sing
ing she played the piano and we 
danced to the well-accented, 
modern jazz. ’Tis strange that 
Stella and Mary Woodman wer
en’t dancing'. Who is the girl 
that always dances with Tony? 
And then there’s Casey, who 
likes to dance but he’s always 
in the club-room either playing 
cards or reading magazines.

J. B. J.’s
The J. B. J.’s are planning to 

give a little social hour some 
time in the future. The admis
sion fee is going to be compa
ratively low according to all the 
fun one will get out of this par
ty. More will be written about 
this in the future, as now the 
girls are participating in the 
concert at Gary, Indiana.

Jaunoji Birutė Concert
After the successful concert 

given by Jaunoji Birutė, they 
have again been requested to 
display their talent for people 
outside of Chicago, who haven’t 
had the opportunity to see these 
young artists. It’s going to take i

place, Sunday, March 31, 19351 
at the Spanish Hall, 700 W. 11th I 
Ave., Gary, Ind. The entree is 
at 3:00 P. M. and the admission 
is only thirty-five cents for ad
ults and fifteen cents for child
ren. There are going to be ball
ets, acrobatic dances, tap danc
es, a Spanish number, and the 
finale will be a number staged 
at the bottom of the sea consist
ing of a ballet of dancing 
nymphs.

This column has been appear
ing at different intervals ex
plaining and discussing the ac
tivities that are being participat 
ed in by the young folks in San
dara. How many of you are read 
ing this column? Do you like it? 
Would you like it to appear with 
every issue of Sandara? Maybe 
there could be some improve
ment or should it be abolished 
all together? Readers, your 
comments and criticisms will be 
highly appreciated. Just write to 
“Sally” in care of Sandara, 814 
W. 33rd St., Chicago, Ill. Come 
on, you, out-oftowners, your 
suggestions are more than wel
come.

Would you like to see any of 
your writing in print? If any
one of you have some clever

jokes, poetry or any story you 
would want put in the column, 
it will gladly accomodate you.

Here’s hoping to hear from 
you, readers! Come on, air out 
your thoughts! What do you 
think of this column and of —

“Sally”?

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

I
♦

: Apdraudimui
♦
♦Namo, Rakandu, Biznio, Au-♦
♦tomobilio, Stiklu ir kito turto,Y *■
♦ Kreipkis pas

j J. J. Hartmanavičius
♦

♦ General Insurance
♦ Notary Public
♦ 814 West 33rd St. 
♦

♦ Telephone Calumet 6191
♦
♦ Vakarais namie — 3631 S.
J Wallace Street, Chicago, Ill.
I
♦

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 y. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

! 6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

j Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ar*.

Tel. Boulevard 2800
Rex. 6515 Sa. Rockwell St.

Bel. Republic 9723

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.
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LAIDOTUVIUDIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Kopėčias visose miesto dalyse

2314 West 23rd Place
LACHAWICZ ir SŪNŪS '251t _Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS

S. P. MAŽEIKA

A. MASALSKI

A. PETKUS

J. F. RADŽIUS

S. M. SKUDAS

CHAS. SYREWICZE

I. J. ZOLP

4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

3307 So. Lituanica Avenue
Phone Boulevard 4139

1410 So. 49th Ct.,Uicero, Ill.
Phone Cicero 2109

668 West 18th Street
Phone Canal 6174

718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

__ 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Išskiriant semadienį.
2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.

Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 59T3 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.- 
Ofiso valandos nuo 4-3; 6:30-8:80


